



ADENDO Nº 01/2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2026

Processo Administrativo nº 51/2026

A Prefeitura Municipal de Atalaia Pr, por intermédio de seu Pregoeiro/Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio do presente **ADENDO**, comunicar aos interessados o seguinte:

Objeto: Contratação de empresa jurídica especializada para o fornecimento, montagem e desmontagem de estruturas, equipamentos e afins, destinados à realização do 20º Atalaia Rodeio Festival, a ser realizado nos dias 23, 24 e 25 de julho de 2026, no parque de rodeio de Atalaia/Pr, em comemoração ao 66º Aniversário do Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, termo de referência, estudo técnico preliminar e outros anexos parte integral desse processo.

CONSIDERANDO que foi identificado erro material na tabela de valores constante no Edital de Licitação;

CONSIDERANDO que a tabela constante no Termo de Referência está correta;

RESOLVE:

1. **Retificar a tabela inserida incorretamente no Edital, a qual passa a vigorar conforme a tabela constante no Termo de Referência, que passa a ser considerada a versão oficial e correta para todos os efeitos.**
2. Esclarecer que o valor global da licitação permanece inalterado, conforme já devidamente publicado nos Avisos de Licitação desta data.
3. Informar que todas as demais condições do Edital permanecem inalteradas.
4. Declarar que o presente Adendo integra o Edital de Licitação nº 21/2026, para todos os fins e efeitos legais.

O item 2. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO passa a vigorar a seguinte redação na tabela:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE BARRACA TIPO PIRÂMIDE 10X10 Metros: Cobertura piramidal em lona galvanizada na cor branca; - Estrutura de ferro pintado na cor cinza; - Altura mínima de 3,50 m na extremidade e de 5,50 m em sua ponta central; - Calhas em toda sua extensão lateral; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias.	UND	20	R\$ 1.820,00	R\$ 36.400,00
2	CONTRATAÇÃO DE BARRACA TIPO PIRÂMIDE 10X05 Metros: Cobertura piramidal em lona galvanizada na cor branca; - Estrutura de ferro pintado na cor cinza; - Altura de 3,50 m na extremidade e de 5,0 m em sua ponta central; - Calhas em toda sua extensão lateral; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias.	UND	7	R\$ 1.595,00	R\$ 11.165,00
3	CONTRATAÇÃO DE BARRACA TIPO PIRÂMIDE 05x05 Metros: cobertura piramidal em lona galvanizada na cor branca; estrutura de ferro pintada na cor cinza; altura mínima de 2,50 m na extremidade e de 4,00m na sua ponta central; calhas em toda sua extensão lateral. OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias.	UND	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
4	CONTRATAÇÃO DE BARRACA TIPO PIRÂMIDE 03X03 Metros: cobertura piramidal em lona	UND	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00

	galvanizada na cor branca; estrutura de ferro pintada na cor cinza; altura mínima de 2,50 m na extremidade e de 5,00m na sua ponta central; calhas em toda sua extensão lateral. OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias.				
5	CONTRATAÇÃO DE FECHAMENTO EM METRO LINEAR , sendo: - 1.000 metro linear de fechamento em chapa galvanizada, na altura de 2,30m; - 50 metro linear de fechamento em lona branca anti chamas, na altura de 1,10 m; - 350 metro linear de fechamento em tubo galvanizado (gradil), na altura de 1,25 m; OBS: Valor do Metro Linear para evento de 03 dias.	MTL	1.400 METROS	R\$ 38,00	R\$ 53.200,00
6	CONTRATAÇÃO DE SOM E LUZ, SISTEMA DE P.A. 4 VIAS LINE ARRAY - LS AUDIO SISTEMA DE 4 VIAS , sendo: 16 - caixas Ls áudio Slinpec 218; 24 - caixas Ls áudio Slinpec 4612; 12 - caixas Ls áudio Slinpec 210; 08 - caixas Ls áudio Slinpec 4260; Amplificação Powersoft 06 - modelos k10 / 06 - modelo k6 / 14 - modelo k3 / 02 - modelo k2 com DSP Console de P.A. - Digital 01 - Digidesing Mix Rack Plus 56 canais com 3 DSP e 32 outputs PERIFÉRICOS 01 - Processado com Dolby Lake LP4D12 02 - Processadores XTA 01 - Apb mix console MONITOR 01 - Console Yamaha PM 5D RH + Console CL5 com 2 Rios 3224d2 SINAL MONITOR 01 - Filtro de linha FURMAN 01 - Processador DBX4800 AMPLIFICAÇÃO SIDE/ MONITOR 08 - Amplificadores Lab Gruppen CAIXAS SIDE/MONITOR 04 - Caixas LS Slinpec 218 04 - Caixas EAW SB850 06 - Monitores SM400 01 - Sub LA 118 MULTI CABOS 01 - Multicabos 56 VIAS 100 METROS 04 - Multicabos 12 VIAS 20 MTS 02 - Multicabos 12 VIAS 10 MTS 200 -Cabos diversos XLR MICROFONES 12- Microfones SHURE SM58 12 - Microfones SHURE SM57 01 - Microfone SHURE BETA 52 01 - Microfone SHURE SM91 01 - Microfone AKG D112 06- Microfones 06- Microfones SUPERLUX PRA 268A 03 - Microfones SUPERLUX PRA 228A 04 - Microfones SHURE S/FIO SHURE BETA 58 - SLX 20 - Direct box WHIRWIND IMPII BACKLINE 02 - Amplificador de guitarra FENDER TWIN 01 - Amplificador de baixo GK RB 800 01 - Bateria (SEM PRATOS) 14 - Praticáveis telescópicos 20 - Pedestais 10 -	UND	1	R\$ 78.250,00	R\$ 78.250,00

	Clamp LP EQUIPAMENTOS AC 01 - Main power 10KVA - SOM 01 - Main power-LUZ 30 - Metros de cabos de AC 35MM 30 - Metros de cabos de AC 70MM ILUMINAÇÃO 01 - Console M.A 48 - Canais de DIMMER 02- Máquinas de fumaça FX 3000 10 - Mini Brutt DWE 650 12 – Refletores Elipsiodais 12- Refletores PAR 64 F#5 24- Bean SR 40 - Par Led RGBW 08 - Strobo led 14 - Wash led 01 - Processadora H2; GRIDE DE PALCO (SUSTENTAÇÃO DAS LUZES CÊNICAS): 100 - Metros lineares de Treliza Q50; 80 - Metros lineares de Treliza Q30; 08 - Sleeve: 08 - Sapatas: 08 - Talhas: CABEAMENTOS PARA TODA LIGAÇÃO DO SISTEMA DE P.A Sistema de AC - PENTACÚSTICA 01 Main Power DIGITAL, régua de energia, filtros inteligentes dos amplificadores. Sistema de energia trifásico (FFF) neutro e aterramento estabilizado. Periféricos Para Rodeio (Equipamento exclusivo para o Rodeio) 01 - Yamaha LS9 com 32 canais 01 - Microfone Shure UR4 dual receiver com 2 bastões UR2 J5 03 - Microfones Shure Six 01 - Distribuidor de antenas Shure UA 845 02 - Antenas Shure UA 870 02 - Shure SM 58 beta 01 - Sennheiser EW 100 GS. Iluminação show Para Rodeio (arena) 20 - Mini Bruffs em Led 16 - Trelissas Q30 para instalação dos Bruffs 10 - Beam 200 5R 01 - Mesa Digital 08 - Meia Face Q30 Ou similares; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias				
7	CONTRATAÇÃO DE PALCO (QUADRADO) DE ALUMÍNIO 18X14Metros, com 01 área de trabalho, Cobertura em lona galvanizada na cor branca; estrutura de alumínio Q30 e Q50; piso na altura mínima de 2,00m, pés direito na altura de 9,00 metros, piso em chapa de compensado de 20 mm, 02 flyers de alumínio Q30 na altura de 9,00 m; 01 área de trabalho 04x04 metros; 01 house mix 03x03 metros (COBERTO); OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
8	CONTRATAÇÃO DE TESTEIRA DE PALCO 4MX6M LATERAIS E 16MX2M SUPERIOR, PAINEL DE LED (FORMATO DE GOL) sendo: 80 M2 de Pannel de Led P 3.9 Outdoor;	UND	1	R\$ 27.500,00	R\$ 27.500,00

	43 Metros lineares de Trelça Q76 feeling: - 28 Metros lineares de trelça Q30, com sapatas e sleeve nos pés; 01 Processadora H2; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias				
9	CONTRATAÇÃO DE BACKDROP 06X02 METROS , sendo: - 16 Metros lineares de Trelça Q20, com 02 sapatas; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
10	CONTRATAÇÃO DE BACKDROP 02X03 METROS , sendo: - 10 Metros lineares de Trelça Q20, com 02 sapatas; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
11	ARENA / BRETE COM CURRAL, COMPATÍVEL PARA PROVAS FUNCIONAIS (ESPECIFICAÇÕES): - 180 metros lineares painéis com altura mínima de 2,00 metros, tubos com 1 ½ polegada, com mão francesa no máximo de 3,00m em 3,00m, com área de 1.500 m2, ou seja, ARENA 25,0 X 60,0 METROS (FORMATO DE UMA FERRADURA) : - 08 portões de arena para entrada, medindo 2,50x2,00m; - 06 bretes de solta, com trincos inteligentes, cronômetros embutidos e plataformas de serviço, 01 porteira central de retorno e 08 Bretes de espera, em tubos com 2½ polegada; posicionados anteriores aos bretes de solta; sustentação acima dos bretes em forma de arco em tubos de 2 ½ polegadas, podendo ser retirados após o rodeio para realização do show; - 180 metros lineares de painéis com altura mínima de 2,00 metros, para 25 currais 3,00x2,50 embarcador.(com aterramento, Engenheiro e Técnico). 01 brete e curral, para prova de Laço em dupla. Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 26.500,00	R\$ 26.500,00
12	GERADORES DE ENERGIA 260 KVA, SENDO: Chave reversora e carenado; - Incluso combustível para 36 horas, disponível 24 por dia, conforme necessidade do evento; - Ficando 01 (um) técnico responsável, para viabilizar o funcionamento de acordo com as necessidades do evento; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	3	R\$ 7.100,00	R\$ 21.300,00
13	CONTRATAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO (MODELO STANDARD): com montagem, manutenção diária e desmontagem, Cabine Sanitária Química, Individual e Portátil, confeccionada em polietileno em alta densidade, resistente e totalmente lavável, com teto translúcido, piso antiderrapante, janelas de ventilação, luz, trava interna de segurança, resistente à violação e com indicação "livre / ocupado", contendo vaso sanitário (tanque de dejetos com descarga), mictório, medindo aproximadamente: 2,00 metros de altura interior, 1,20 metros de largura interior, 1,20 de profundidade e 0,50 metros de altura do assento, com abertura da porta em aproximadamente 180°, vol. do tanque 220 litros. OBS: Inclusa higienização completa diária, produtos químicos bactericidas, papel higiênico, manutenção e limpeza, sendo imprescindível presença dos	UND	40	R\$ 465,00	R\$ 18.600,00

	funcionários para a limpeza dos mesmos durante o evento.				
14	CONTRATAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO (MODELO PNE) (Portador de Necessidades Especiais): com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, projetado para fácil acesso às cadeiras de rodas, sem necessidade de rampa, amplo espaço interno com corrimões de segurança, luz, dimensões mínimas de 1,57m de frente x 1,57m de fundo x 2,30m de altura, composto de caixa de dejetos, porta-papel higiênico, piso antiderrapante com reservatório de água com capacidade de no mínimo 125 litros, mictório, adesivo descrito de MASCULINO E FEMININO, para uso do público em geral. Modelo DEFICIENTE FÍSICO. OBS: Inclusa higienização completa diária, produtos químicos bactericidas, papel higiênico, manutenção e limpeza, sendo imprescindível a presença dos funcionários para a limpeza dos mesmos durante o evento. OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
15	CONTRATAÇÃO DE CONTÊINER DE BANHEIRO (FEMININO), sendo; - Contendo 04 vasos sanitários; - Ar condicionado; - Trocador de bebês; - Espelhos; OBS: O CONTRATANTE fornecerá água, luz e esgoto. Disponibilizará 01 (um) profissional para limpeza e abastecimento de produtos a todo tempo do evento, no encerramento de cada dia, será fechado contêiner, para evitar furtos e vandalismo. Na entrega do material a CONTRATANTE, fará um play list do contêiner averiguando todas as condições e funcionamento do mesmo, sendo que, da mesma forma na devolução a CONTRATADA fará seu play list, seguindo nas mesmas condições entregue, caso venha obter qualquer tipo de CONTRATANTE se responsabilizará em furto ou vandalismo a custear reposição. OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	2	R\$ 14.000,00	R\$ 28.000,00
16	CONTÊINER DE BANHEIRO CONTRATAÇÃO DE (MASCULINO), sendo: - Contendo 03 vasos sanitários e 04 mictórios; - Ar condicionado; - Espelhos; OBS: O CONTRATANTE fornecerá água, luz e esgoto. Disponibilizará 01 (um) profissional para limpeza e abastecimento de produtos a todo tempo do evento, no encerramento de cada dia, será fechado contêiner, para evitar furtos e vandalismo. Na entrega do material a CONTRATANTE, fará um play list do contêiner averiguando todas as condições e funcionamento do mesmo, sendo que, da mesma forma na devolução a CONTRATADA fará seu play list, seguindo nas mesmas condições entregue, caso venha obter qualquer tipo de furto ou vandalismo a CONTRATANTE se responsabilizará em custear a reposição.	UND	2	R\$ 14.000,00	R\$ 28.000,00

	OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias				
17	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA; - Varrer, lavar, desinfetar superfícies e remover resíduos; OBS: Diária;	DIÁRIA	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
18	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO FOTOGRÁFICO TRANSMISSÃO AO VIVO OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 9.925,00	R\$ 9.925,00
19	CONTRATAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DO EVENTO , sendo nas mídias: - Rádio, Jornal e internet; OBS: A divulgação ocorrerá de acordo com o cronograma da comissão organizadora.	UND	1	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
20	CONTRATAÇÃO DE CRIAÇÃO E PRODUÇÃO DE MATERIAS PARA DIVULGAÇÃO DO EVENTO , sendo: - Banners promocionais e de sinalização, com aplicação na entrada e áreas internas do evento, pontos estratégicos da cidade sede e em cidades regionais vizinhas; - Cartazes informativos em formato A3 ou A2, para afixação em comércios, escolas, prédios públicos e espaços culturais; - Vídeos promocionais para redes sociais e mídias digitais, com edição profissional e identidade visual do evento; - Adesivos de divulgação externa (carros, vitrines, mobiliário urbano) e de identificação interna (sinalização de espaços e ambientes do evento). Todo o material deverá seguir a identidade visual do evento, com alta qualidade de impressão, instalação conforme cronograma e cobertura de pontos estratégicos para garantir ampla visibilidade. OBS: Produção a combinar com a comissão organizadora.	UND	1	R\$ 6.220,00	R\$ 6.220,00
21	CONTRATAÇÃO DE VÍDEO E IMAGEM (PARA TELÃO): - 03 Câmeras profissionais; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 10.300,00	R\$ 10.300,00
22	LOCAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS E MOBILIÁRIOS , sendo: - 200 jogos de mesas plástica; - 800 cadeiras plásticas; - Mobiliário para ornamentação local, de acordo com a necessidade da CONTRATANTE; OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias	UND	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
23	CONTRATAÇÃO DE ORGANIZADOR DE EVENTO , sendo de sua responsabilidade: Planejamento geral do evento, incluindo definição de datas, local, público-alvo e programação; Articulação com parceiros e patrocinadores , buscando apoio institucional, logístico e financeiro; Coordenação de fornecedores e equipes técnicas , como som, iluminação, estrutura, segurança e limpeza; Coordenação da comunicação e divulgação , supervisionando a produção de materiais promocionais e campanhas; Gestão de ingressos e público; Acompanhamento da montagem, realização e	UND	1	R\$ 15.120,00	R\$ 15.120,00



	desmontagem do evento , garantindo o cumprimento do cronograma e a qualidade; Supervisão das atividades durante o evento , assegurando o bom andamento da programação e atendimento ao público; Avaliação pós-evento , com coleta de feedbacks, elaboração de relatórios e prestação de contas. OBS: Valor Unitário para evento de 03 dias				
	VALOR DE REFERÊNCIA DO PROCESSO				R\$ 450.230,00

CONSIDERANDO que o Edital estará disponível para consulta a partir de **27 de maio de 2026**;

CONSIDERANDO o disposto no art. 55, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, segundo o qual as alterações no edital não comprometem a formulação das propostas quando houver tempo hábil para adequação;

Fica mantida a data de abertura do certame conforme cronograma inicial:

ENVIO DOS DOCUMENTOS: das 08:00hrs do dia 27/05/2026 até às 08h00hrs do dia 09/06/2026.

INÍCIO DA SESSÃO: 08:30 horas do dia 09/06/2026.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: <https://bnc.org.br>

FORMA DE DISPUTA: ABERTO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE – PREFERÊNCIA EXCLUSIVA LOCAL/REGIONAL (LEI MUNICIPAL N. 1416/2022).

As demais condições do Edital permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Atalaia Pr, 26 de maio de 2026.

CARLOS HENRIQUE FERNANDES

Presidente da Comissão de Licitação

MARISTELA MELO MORANTE

Membro

RICARDO AUGUSTO MOREIRA BARBOSA

Membro

Obs.: As assinaturas constam no documento original.